
C O M U N E   D I   C U C C I A G O 
 

Provincia di Como 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Copia 

N. 49/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 18-12-2023 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER 
L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF - ANNO 2024. 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di dicembre alle ore 21:00, nella 

Sede Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria seduta Pubblica di Prima 

convocazione. 

 

Risultano: 

 
Meroni Claudio Presente Bergna Giovanni Presente 

Colucciello Letizia Presente Paganoni Arialdo Presente 

Longoni Laura Presente Petrini Barbara Presente 

Molteni Enrico Presente Cusini Maurizio Presente 

Vigano' Alessandro Presente Salamoni Daniele Assente 

Sidoti Giuseppe Presente Cappelletti Monica Presente 

Boscolo Ivano Presente   

 
Presenti…:   12 
Assenti….:    1 
 

L’assessore esterno, non facente parte del Consiglio Comunale, risulta: 
 
Guaglianone Edoardo P 
 

Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Bacchini Dott.ssa Federica. 

 

Il Signor Meroni  Claudio, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.49 del 18-12-2023 - COMUNE DI CUCCIAGO 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.49 del 18-12-2023 - COMUNE DI CUCCIAGO 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER 
L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF - ANNO 2024. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco, Presidente,chiede all’Assessore Molteni di illustrare la proposta. 

L’Assessore da seguito alla richesta, con la quale conferma le aliquote ; 

Quanto sopra è documentato nella videoregistrazione autorizzata e pubblicata sul sito ufficiale del Comune 
di Cucciago 

Successivamente  

       IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2023, di determinazione delle aliquote 
dell’Addizionale Comunale all’Irpef, nella quale si era deliberata l’applicazione dell’aliquota per l’anno 2023 
dello 0,70%, esentando i redditi inferiori a € 10.000,00 quale misura perequativa a vantaggio delle categorie 
più deboli; 

 

VISTO il comma 42 dell’art. 1 della L. 232 del 11/12/2016 (legge di bilancio 2017) – nelle more 
dell’approvazione della legge di bilancio 2018 - che modifica il comma 26 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 
e che testualmente recita: “Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza 
con gli equilibri generali di finanza pubblica, per gli anni 2016 e 2017 è sospesa l'efficacia delle leggi 
regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle 
addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe 
applicabili per l'anno 2015.”; 

 

VISTA la propria deliberazione di Consiglio Comunale, n. 6 del 14/05/2012, di istituzione dell’Addizionale 
Comunale all’Irpef e in particolare l’art. 3, riguardante l’applicazione dell’aliquota; 

 

VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 (G.U. 242 del 16/10/1998) e successive modificazioni 
e integrazioni; 

 

VISTA la circolare del Ministero delle Finanze n. 289/E in data 22 dicembre 1998 (G.U. n. 300 del 24 
dicembre 1998); 

 

RISCONTRATA la necessità di assicurare l'equilibrio di bilancio e di mantenere inalterate la qualità e la 
quantità dei servizi erogati; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.49 del 18-12-2023 - COMUNE DI CUCCIAGO 

RITENUTO quindi di poter confermare l’aliquota allo 0,70% con l’esenzione per i redditi inferiori a €. 
10.000,00; 

 

VISTO l’art. 14, comma 8, del D. Lgs. n. 23/2011, nel testo come modificato con l'art. 4, comma 1, del D.L. n. 
16/2012, relativo alla decorrenza dell’applicazione dell’aliquota; 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore Unico del Conto; 

 

VISTI i pareri del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 
sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Con il seguente risultato della votazione, espressa nei modi e nelle forme di legge: 

n. 9 favorevoli e 3 astenuti (Petrini, Cusini e Cappelletti)  

 

DELIBERA 

 

1. di confermare per l’anno 2024 l'aliquota dell'Addizionale Comunale all'I.R.PE.F., come in premessa 
istituita, determinandola nella seguente misura unica dello 0,70 % con limite di applicazione a €. 10.000,00; 

 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul portale dell’Amministrazione finanziaria 
www.finanze.gov.it, secondo le modalità stabilite con il D.M. 31 maggio 2002, con efficacia a decorrere 
dalla data del 1° gennaio 2018 ai sensi dell’art. 14, comma 8, del D. Lgs. n. 23/2011, nel testo come 
modificato con l'art. 4 comma 1, del D.L. n. 16/2012. 

 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con il seguente risultato della votazione, espressa nei modi e nelle forme di legge: 

n. 9 favorevoli e 3 astenuti ( Petrini, Cusini e Cappelletti), dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267 in data 18.08.2000. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.49 del 18-12-2023 - COMUNE DI CUCCIAGO 

 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.49 del 18-12-2023 - COMUNE DI CUCCIAGO 

 
Allegato alla deliberazione di 
C.C. n.49 del 18-12-2023 
 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER 
L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF - ANNO 2024. 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere contabile 
 
Lì, 04-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Manzoni  Deborah 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico 
 
Lì, 04-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Manzoni  Deborah 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.49 del 18-12-2023 - COMUNE DI CUCCIAGO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

Sindaco 
Meroni  Claudio 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
IL CONSIGLIERE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Colucciello  Letizia 

 firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Bacchini Dott.ssa Federica 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

_______________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______07-02-2024_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
 
Lì, _______07-02-2024_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bacchini Dott.ssa Federica 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva il _______18-12-2023_______ 
 
 [..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bacchini Dott.ssa Federica 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.49 del 18-12-2023 - COMUNE DI CUCCIAGO 

 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 


